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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na prostorovou analýzu volebních výsledků hnutí ANO ve

volbách do Poslanecké sněmovny v České republice v roce 2013. Práce si klade za cíl

identifikovat prostorové vzorce volební podpory a odhalit moţné podmiňující faktory,

které voliče k podpoře tohoto hnutí vedly. Dále se snaţí odpovědět na otázky, zda je ANO

novou pravicovou stranou nahrazující předchozí pravicové strany (zejména ODS), jestli

získalo nejvíce podpory právě tam, kde ji jiné pravicové strany ztratily a zda existují

významné regionální rozdíly v podpoře daného hnutí. Jako vysvětlující faktory jsou v práci

vyuţívány jak charakteristiky socio-demografické či ekonomické vyjadřující strukturu

populace, tak i vlivy místního prostředí, jelikoţ práce se rovněţ snaţí zjistit, zda prostorové

vzorce volební podpory ANO nějak souvisí s aktivitami společnosti Agrofert, vlastněné

předsedou hnutí Andrejem Babišem.

Metodicky je práce zaloţena především na analýze agregátních dat o výsledcích voleb v

jednotlivých obcích a na analýze sociologických výběrových šetření získávajících

informace o volebním chování na individuální úrovni. K analýze byly vyuţity

multivariantní statistické metody (především korelační a regresní analýza).

Klíčová slova: volební geografie - hnutí ANO - volby - volební podpora
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Abstract

This thesis presents a spatial analysis of electoral results of the ANO (Alliance of

Dissatisfied Citizens) political platform in the 2013 parliamentary elections in the Czech

Republic. The study aims to identify spatial patterns of their electoral support and to

uncover underlying factors which steered voters towards supporting this party.

Furthermore, the thesis attempts to determine whether ANO is a new right-wing party

poised to displace previously established right-wing parties (especially ODS); whether its

support reached highest levels of support in areas where traditional right-wing parties lost

the most votes, and whether significant regional differences exist in voter support for

ANO.As explanatory variables, the study uses socio-demographic and economic

characteristics reflecting the population structure and the nature of local contexts.

Furthermore, the thesis further intends to analyse possible ways through which the pattern

of ANO voter support may have been influenced by the activities of the

Agrofertagricultural company owned by the platform’s leader Andrej Babis.

Methodically, the study is grounded in an analysis of aggregate data on electoral results in

municipalities, as well as an analysis of sociological surveys of individual voter behaviour.

The thesis processed the data via multivariate statistical methods (primarily correlation and

regression analysis).

Key words: electoral geography - movement ANO - election - election support
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Úvod

Stranický systém Česka se začal utvářet po prvních demokratických volbách v roce

1990 a přibliţně od poloviny 90. let, kdy se jeho podoba relativně ustálila, získávaly aţ do

voleb v roce 2010 pravidelně zastoupení v Poslanecké Sněmovně čtyři hlavní politické

strany. Vedle ODS a ČSSD, které zaujaly postavení dominantních pólů pravé a levé části

politického spektra, zasedaly v parlamentu i dvě vedlejší formace: středově orientovaná

KDU-ČSL s poměrně širokým koaličním potenciálem a KSČM, která je vzhledem ke své

minulosti povaţována za stranu antisystémovou. Nejslabší pól stranického systému

představovaly menší, převáţně středopravé subjekty, jako například Občanská

demokratická aliance, Unie svobody či později Strana zelených. V daném období se

voličská podpora postupně soustředila ke dvěma nejsilnějším stranám a významně vzrostla

zejména ve volbách v roce 2006. Nicméně následující volby v roce 2010, kterým

předcházela poměrně specifická politická situace, dosavadní trendy zvrátily. S výjimkou

KSČM oslabily všechny tradiční strany a v Poslanecké sněmovny nově získaly zastoupení

dvě politické strany - TOP 09 a Věci veřejné, které dohromady získaly více neţ 27 %

hlasů. Poprvé od poloviny 90. let se tedy od tradičních stran odklonila poměrně značná část

voličů a podpořila nově vzniklé politické subjekty. Někteří politologové v této souvislosti

hovoří o politickém zemětřesení. Podobně tomu bylo i v předčasných volbách v roce 2013,

kterým důsledkem korupčních afér předcházel pád středo-pravicové vlády s následným

stanovením úřednické vlády. Mimořádně nízkého volebního výsledku dosáhla především

ODS, která byla v posledních letech spojována s korupcí a klientelismem, coţ

pravděpodobně mělo velký podíl na poklesu důvěry občanů vůči klasickým politickým

stranám. Přízeň voličů ve větší míře ztratila také druhá nejsilnější pravicově orientovaná

strana TOP 09 i vítězná ČSSD a do Poslanecké Sněmovny zasedly nově dva nové politické

subjekty: hnutí ÚSVIT a hnutí ANO, které se se ziskem necelých 19 % hlasů umístilo na

druhém místě a bylo povaţováno za neoficiálního vítěze voleb.

Vzhledem k výraznému volebnímu úspěchu hnutí ANO a jeho současnému

působení ve vládě nelze říci, ţe by byl význam této strany v rámci stranického systému

marginální, naopak ANO představuje poměrně podstatnou stranu, která se prostřednictvím

následných vítězství v komunálních a evropských volbách a stále vysokým volebním

preferencím postupně etabluje mezi strany tradiční. Současně je ANO charakteristické tím,

ţe bylo zaloţeno podnikatelem Andrejem Babišem, který je jeho předsedou a rovněţ tím,
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ţe v předvolebním období bylo velmi nečitelné a vystupovalo spíše jako protestní, nejasně

profilovaná formace, která odmítá zařazení na pravolevé ose a vymezuje se vůči stávajícím

politickým stranám, zvláště vůči zkorumpovaným stranám pravicovým. Z těchto důvodů

povaţuji za důleţité a přínosné dozvědět se o hnutí ANO, ale především o jeho podpoře

něco více, a tím přispět k jeho lepšímu poznání.

Práce si klade za cíl popsat a vyhodnotit prostorové rozloţení volební podpory

hnutí ANO ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2013 ve vybraném území a odhalit

faktory, které volbu daného hnutí podmiňují. Konkrétně jsou stanoveny tyto výzkumné

otázky:

Existují významné rozdíly v územním rozložení volební podpory hnutí?

Představuje hnutí ANO alternativu pro pravicové voliče poté, co se zdiskreditovaly

mainstreamové pravicové strany (zejména ODS) a je tedy úspěšné v regionech, kde jsou

silné, popřípadě byly silné i tyto strany?

Existuje souvislost mezi volebními zisky hnutí a podnikatelskými aktivitami Agrofertu,

jehož vlastníkem je předseda hnutí?

V jakých typech prostředí získává hlasy?

Na základě těchto otázek jsou zformulovány jednotlivé předpoklady. Zejména

předpokládáme, ţe hnutí ANO je podobně jako jiné nové strany méně úspěšné v regionech

s vyšším podílem katolíků a starších lidí, kteří jsou obecně více konzervativní, a naopak

více hlasů získává v oblastech s vyšším zastoupením mladých voličů. Vzhledem k tomu, ţe

je hnutí ANO stranou novou, nelze očekávat, ţe její elektorát bude silně ukotven

prostřednictvím socioekonomické struktury voličů. Nicméně i navzdory nejasnému

charakteru hnutí předpokládáme, ţe bylo podporováno především pravicově orientovanými

voliči, jejichţ důvěra byla před volbami v důsledku sedmiletého, nepříliš povedeného

vládnutí jimi zvolených stran významně oslabena a tradiční vazby mezi voliči a stranou se

více rozvolnily. Současně tyto voliče pravděpodobně oslovil i Babišův úspěch v podnikání

a rétorika s tím spojená. Z těchto důvodu by hnutí ANO mělo získávat vyšší podporu v

ekonomicky vyspělejších regionech, resp. v regionech se vzdělanější populací. Vedle

klasických faktorů struktury voličů bude zkoumán i moţný specifický vliv Agrofertu, který
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patří mezi nejvýznamnější soukromé české zaměstnavatele. V tomto případě nás

především zajímá, zda hnutí ANO volili ve větší míře zaměstnanci Agrofertu, resp. voliči

v místech, kde má Agrofert situované jednotlivé provozovny a kde působí další společnosti

pod jeho nepřímou kontrolou. Práce je také doplněna o analýzu individuálního

povolebního šetření, která se snaţí odpovědět na otázky, odkud se rekrutovali voliči hnutí,

jaká je jejich politická orientace a zda se prostřednictvím socioekonomických znaků

odlišují od voličů ostatních stran.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř základních tematických celků. Nejprve je

představena samotná geografická subdisciplína volební geografie a její vývoj, dále jsou


[…]


Újezd Znojmo

Úlice- Hracholusky Nýřany

Uničov Uničov

Úvaly Brandýs n. Labem- Stará Boleslav

Varnsdorf Varnsdorf

Velká Kraš Jeseník

Velké Albrechtice Bílovec

Velké Němčice Hustopeče

Velvary Slaný

Veselí nad Moravou Veselí nad Moravou

Vítkov Vítkov

Vlkoš Kyjov

Vnorovy Veselí nad Moravou

Vojkovice Ţidlochovice

Vojtanov Cheb

Votice Votice

Vracov Kyjov

Vratimov Ostrava

Vrbičany Slaný

Vrbno nad Lesy Louny

Vrbno pod Pradědem Bruntál

Vrdy Čáslav

Vrchlabí Vrchlabí

Vroutek Podbořany

Vsetín Vsetín

Vysoký Újezd Beroun

Vyškov Vyškov

Záhoří Písek

Záchlumí Stříbro
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Zdounky Kroměříţ

Zlín Zlín

Zlonice Slaný

Zruč n. Sázavou Kutná Hora

Ţatec Ţatec

Ţelezná Ruda Klatovy

Ţelezný Brod Ţelezný Brod

Ţerůtky Znojmo

2. Seznam ORP s jednou či více provozovnami Agrofertu

ORP

Benešov

Beroun

Bílovec

Blansko

Blatná

Blovice

Bohumín

Brandýs n. Labem- Stará Boleslav

Broumov

Bruntál

Břeclav

Bystřice nad Perštejnem

Bystřice p. Hostýnem

Čáslav

Černošice

Česká Lípa

České Budějovice

Český Brod

Český Krumlov

Český Těšín

Dačice
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Děčín

Dobříš

Domaţlice

Dvůr Králové n.Labem

Frenštát p. Radhoštěm

Frýdek Místek

Havířov

Havlíčkův Brod

Hlinsko

Hodonín

Holešov

Horaţďovice

Horšovský Týn

Hořice

Hořovice

Humpolec

Hustopeče

Cheb

Chomutov

Chrudim

Ivančice

Jablonec nad Nisou

Jeseník

Jičín

Jihlava

Jindřichův Hradec

Kadaň

Karlovy Vary

Kladno

Klatovy

Kolín

Konice

Kopřivnice
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Kostelec n. Orlicí

Kravaře

Kroměříţ

Kuřim

Kutná Hora

Kyjov

Lanškroun

Liberec

Lipník nad Bečvou

Litoměřice

Litvínov

Louny

Luhačovice

Lysá nad Labem

Mariánské Lázně

Mělník

Mikulov

Mladá Boleslav

Mohelnice

Moravský Krumlov

Most

Náchod

Náměšť nad Oslavou

Neratovice

Nové město na Moravě

Nový Bor

Nový Bydţov

Nový Jičín

Nymburk

Nýřany

Odry

Opava

Orlová

137

Ostrava

Pacov

Pardubice

Pelhřimov

Písek

Plzeň

Poděbrady

Prachatice

Přelouč

Přerov

Příbram

Rakovník

Rokycany

Rosice

Roudnice nad Labem

Rychnov nad Kněţnou

Rýmařov

Říčany

Sedlčany

Semily

Slaný

Slavkov u Brna

Sokolov

Stod

Strakonice

Stříbro

Sušice

Světlá nad Sázavou

Svitavy

Svitavy

Šlapanice

Šumperk

Tábor
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Tachov

Telč

Teplice

Teplice

Turnov

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Uničov

Varnsdorf

Veselí nad Moravou

Vítkov

Votice

Vrchlabí

Vsetín

Vysoké Mýto

Vyškov

Zlín

Znojmo

Ţatec

Ţelezný Brod

Ţidlochovice

3. Seznam obcí s největšími provozovnami

Obec ORP

Borohrádek Kostelec n. Orlicí

Brněnec Svitavy

Břeclav Břeclav

Český Rudolec Dačice

Háj ve Slezsku Opava

Herink Říčany

Hodice Jihlava

Hustopeče Hustopeče
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Chropyně Kroměříţ

Jevišovice Znojmo

Kostelec Jihlava

Krahulčí Telč

Kroměříţ Kroměříţ

Lovosice Lovosice

Městec Králové Poděbrady

Mirovice Písek

Modřice Šlapanice

Most Most

Mramotice Znojmo

Napajedla Otrokovice

Nezvěstice Plzeň

Nové Město na Moravě Nové město na Moravě

Olomouc Olomouc

Opava Opava

Otrokovice Otrokovice

Pelhřimov Pelhřimov

Planá n. Luţnicí Tábor

Plaveč Znojmo

Prostějov Prostějov

Puclice Horšovský Týn

Rosice Rosice

Skořenice Vysoké Mýto

Slavonice Dačice

Solnice Rychnov nad Kněţnou

Studená Dačice

Śumperk Šumperk

Třebíč Třebíč

Valašské Meziříčí- Krásno n. Bečvou Valašské Meziříčí

Velká Hleďsebe Mariánské Lázně

Vodňany Vodňany

Vojkovice Ţidlochovice
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Zábřeh Zábřeh

Záhoří u Písku Písek

Zlín Zlín

Znojmo Znojmo

Ţákava Blovice

4. Seznam ORP s největšími provozovnami

ORP

Blovice

Břeclav

Dačice

Horšovský Týn

Hustopeče

Jihlava

Kostelec n. Orlicí

Kroměříţ

Lovosice

Mariánské Lázně

Most

Nové město na Moravě

Olomouc

Opava

Otrokovice

Pelhřimov

Písek

Plzeň

Poděbrady

Prostějov

Rosice

Rychnov nad Kněţnou

Říčany

Svitavy

Šlapanice
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Šumperk

Tábor

Telč

Třebíč

Valašské Meziříčí

Vodňany

Vysoké Mýto

Zábřeh

Zlín

Znojmo

Ţidlochovice