## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Geografické faktory volební podpory hnutí Ano ve volbách do poslanecké sněmovny v roce 2013**

Autor práce: **Barbora Šicnerová**

### Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je přiměřeně dlouhá, obsahuje všechny základní náležitosti, je tradičně strukturována. Citace jsou standardní, grafické doplňky (mapky) představují významný prvek práce.

### Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.)

Cíle práce jsou přiměřené. Práce má jasné a dobře formulované výzkumné otázky a na ně navazující hypotézy (předpoklady) a vykazuje zřejmou geografickou relevanci.

**Práce s literaturou** (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické zarámování práce je standardní, ale vlastní teoretické ukotvení není dostatečné. V práci chybí pojednání o pracích, jež by pro autorku mohly být skutečným vodítkem, tedy především o geografických aspektech volební podpory stran nespokojených/protestních či populistických, které se v řadě zemí Evropy v posledním období objevují a signalizují mimo jiné i určitou vyčerpanost tradičních stran a politiky. Přednostně traktovaná (jediná) teorie konfliktních linií je sice téměř všeplatná a uplatnitelná i v případě výsledků předložené práce, ale pro pochopení vlivu geografických faktorů se nedá vždy jednoduše použít. Částečně uvedený nedostatek supluje kapitola Modely volebního chování

Avšak chybějí poznatky prací, jež by hodnotily společné rysy – faktory, stojící za vznikem a popularitou nových stran, včetně faktorů geografických. Práce, které by pomohly odpovídat na hlubší otázky, jako které země a regiony generují nejvíce nespokojených a proč? Liší se

geografické vzorce volební podpory u nás a ve srovnatelných (post-komunistických) a vyspělých demokraciích (VB, Francie, Skandinávie, Rakousko, Švýcarsko) a zemí jako Itálie, Španělsko či Řecko?

Autorka také mohla svoje výsledky konfrontovat s metodicky obdobně zaměřenou diplomovou prací Tenkla obhajovanou na jaře.

#### **Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Největší přínos práce spočívá v rozsáhlé analýze, jež využívá několika metod – povolební šetření a široké škály statistických metod. Použité indikátory byly dobře vybrány, aby mohly naplnit očekávané cíle (hypotézy). Dobře a názorně jsou vyhodnoceny výsledky prostorové autokorelace, regresní analýzy a tím i vlivy sledovaných faktorů (nezávislých proměnných) na prostorově diferencované výsledky voleb. Ocenit lze, že práce operuje s údaji za všechny obce a ORP Česka.

#### **Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Výsledky analýz jsou očekávané a správně interpretované, cenné jsou názorné grafické produkty této analýzy – mapky, zejména ty zobrazující výsledky analýzy LISA. Avšak některé otázky se vynořily, některé zůstávají, např. proč má hnutí ANO nejvyšší podporu v zázemí velkých měst, tedy koncentrace bohatších vrstev? Proč byly jeho výsledky nejlepší v tradičně nejsilnějších regionech podpory ODS i ČSSD? Lze předpokládat, že problém interpretace spočívá v tom, že se nabízí minimálně trojí vysvětlení – přesun (transformace) převážně pravicových voličů, výraz nespokojenosti (odpor vůči tradičním stranám) nebo tradiční opojení populismem. Škoda, že se autorka nepokusila o prověření vlivu lokalizace provozoven Agrofertu podle počtu zaměstnanců v případě největších závodů či alespoň v některém z regionů, neboť správně poukazuje na to, že analýza na úrovni jednotek provozoven není a nemůže být průkazná. I samotná mapka provozoven (s barevným překryvem volebních výsledků ANO), když jsou lokalizovány ve 358 obcích, by byla přínosná.

#### **Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Přestože většina závěrů práce je na základě provedených statistických analýz správná a potvrzuje předpoklady (hypotézy), autorka mohla být citlivější, zejména ve smyslu rozlišování výsledků podle typu použité analýzy (některé závěry si totiž protirečí) a tím pádem i citlivější k regionálním kontextům a také kritičtější vůči výsledkům i proto, že se jedná o novou stranu, která vykazuje zřejmé rysy populismu, jež oslovuje masy voličů a často jiné faktory zakrývá. Autorka si těch problémů vědoma a v závěru je patřičně komentuje. Některá zajímavá zjištění, jež vzbuzují otázky, však zůstávají bez vysvětlení, zejména v kontextu dalšího výzkumu i konkrétního politického vývoje – vývoje politické,

sociální a hospodářské praxe. Ale na to je asi ještě brzy a potřeba dalších analýz.

**Celkové zhodnocení práce** (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce je metodicky velmi důkladná a kvalitní, zkoumané předpoklady ověřila několika statistickými metodami; provázanost teoretické a analytické části není na potřebné úrovni. Hlavní přínos práce spočívá nejen v potvrzení předpokladů/hypotéz, které byly vesměs očekávané, ale také v tom, že přinesla řadu zajímavých dílčích zjištění. Některá jsou však kontroverzní (a autorka to také správně traktuje) a vzbuzují řadu otázek, jež mohou být podrobovány dalšímu zkoumání, zejména na bázi šetření, což autorka taktéž sama uvádí.

**Otázky k obhajobě**

V čem spatřuje autor hlavní přínos práce? Lze výsledky interpretovat v duchu tradičního dilematu – vlivu kompozitních a kontextuálních faktorů? Které více podporují? Lze na základě výsledků voleb i práce usuzovat na nějaké významnější změny v chování voličů a prostorové struktuře a proč? Proč má Ano slabou podporu v Praze a třech největších městech a přitom vysokou v řadě stotisícových měst? Proč má hnutí nižší podporu u vysokoškolsky vzdělaných?

Připomínky:

V práci je málo překlepů, ale některé jsou trapné: 2x je uveden název proslulé práce Rokkana a Lipseta a pokaždé špatně (s. 25 a 119), nestandardní jsou zápisy odkazů se dvěma autory (Blažek - Kostelecký 1991, Smith – Matějů 2011 aj.). Na str. 64 vzdálenost 10 km spíše než s charakterem regionální struktury koresponduje s velikostní strukturou a hustotou obcí Česka (že by to bylo od Spurné 2008?).

Datum: 2.9. 2015

**Autor posudku: RNDr. Jiří Tomeš Ph.D.**

Podpis: